
1/4

10 декабря 2024 г.

Jaký prospěch bude mít Rusko z událostí v Sýrii
putin-today.ru/archives/220370

Během návštěvy letecké základny Khmeimim v Sýrii. Se syrským prezidentem
Bašárem Asadem. © RIA Novosti, Michail Klimentyev

Bašár al-Asad odletěl do Ruska – nejbezpečnějšího místa na světě
pro ty, kteří byli vtaženi do velké politiky USA. Viktor Janukovyč je
naživu a zdráv, Edward Snowden je v pořádku – rozhodli se správně.
Bašár al-Asad, věřím, bude také v pořádku: Američané ho nemají jak
dostat.

Události v Sýrii se vyvíjely velmi rychle. Síly nepřátelské Asadovi
zahájily ofenzívu 29. listopadu ao týden později, v noci na 8.
prosince, „opozice“ dobyla Damašek, hlavní město země.

Asadova armáda se ukázala být tak slabá, že ani zahraniční pomoc
nepomohla. Írán ve svých polooficiálních médiích zveřejnil vysvětlení
v tom smyslu, že v současné politické situaci je Írán připraven
podporovat Asada jen do určité míry, protože, cituji, „íránští poradci
neměli bojovat místo Syřanů“ ( odkaz ). Zdá se, že jsme jednali
podobně: protože syrská armáda zjevně nechtěla bojovat a lidem to
bylo přinejmenším jedno, Rusko považovalo za nevhodné udržovat
Asadovu moc svými bajonety. Z transparentního náznaku Íránců v
článku, na který jsem odkazoval výše, můžeme usoudit, že Bašár al-
Asad se opět pokusil dohodnout se Spojenými státy a Spojené státy
ho jako obvykle oklamaly. Pokud ano, pak jde o klasiku žánru: za
přátelství se Spojenými státy musíte zaplatit.

Předání moci probíhá za současných podmínek maximálně pokojně.
Cituji Forbes ( odkaz ):

Premiér Muhammad Ghazi al-Jalali řekl, že bude podporovat
kontinuitu vládnutí. Dodal, že je připraven spolupracovat s jakýmkoliv
vedením, které si syrský lid vybere, a přijmout jakákoli opatření k
předání moci. „Tato země může být normální zemí, zemí, která

https://www.putin-today.ru/archives/220370
https://dzen.ru/away?to=https%3A%2F%2Ffarsnews.ir%2Fhamed%2F1733649989178587279%2F%25DA%2586%25D8%25B1%25D8%25A7-%25D8%25A7%25DB%258C%25D8%25B1%25D8%25A7%25D9%2586-%25D9%2588%25D8%25A7%25D8%25B1%25D8%25AF-%25D8%25B3%25D9%2588%25D8%25B1%25DB%258C%25D9%2587-%25D9%2586%25D8%25B4%25D8%25AF
https://dzen.ru/away?to=https%3A%2F%2Fwww.forbes.ru%2Fsociety%2F526721-v-sirii-svergli-rezim-basara-asada-cto-proishodit


2/4

buduje dobré vztahy se svými sousedy a se světem […], ale tato
otázka závisí na tom, jaké vedení si zvolí syrský lid,“ prohlásil. O
otázce ruské armády v regionu rozhodnou nové úřady, poznamenal
premiér.

 
Vůdce rebelů Abu Mohammed al-Julani agentuře AFP řekl, že vládní
instituce v Damašku zůstanou až do formálního předání moci pod
kontrolou premiéra. Tato zpráva se objevila na kanálu Telegram
jednotného velení opozice a islamistů „Al-Fatah al-Mubin“. "Veškerý
vojenský personál ve městě Damašek má přísný zákaz přibližovat se
k vládním budovám, které zůstanou pod dohledem bývalého
premiéra až do jejich oficiálního předání, a také je zakázáno střílet
kulky do vzduchu," stojí v prohlášení.
Zdá se, že nová syrská vláda NKORS chce zopakovat úspěch
Talibanu nebo chcete-li úspěch bolševiků: oblékněte saka a změňte
jejich pověst na trochu zvláštní, ale adekvátní chlapy, se kterými si
cizinci vystačí. normálně obchodovat. Mimochodem, naši noví
partneři, Taliban, již pogratulovali syrským rebelům k uchopení moci
( odkaz ).

Nyní ta zajímavá část. „Syrská opozice“, jak se jí diplomaticky říká
na stránkách TASS, prohlásila, že považuje za velmi důležité
udržovat dobré vztahy s Ruskem ( odkaz ). Ruské ministerstvo
zahraničí zase uvedlo, že se Bašár al-Asad rozhodl pokojně opustit
svůj post a nařídilo svým podřízeným, aby přenesli moc na militanty (
odkaz ). V prohlášení se také uvádí, že Rusko, cituji, „je v kontaktu
se všemi skupinami syrské opozice“.

Rusko za posledních 25 let výrazně posílilo. Příklady zemí a skupin,
které vstoupily do vojenského konfliktu s moderním Ruskem, jsou
příliš přesvědčivé na to, aby NKORS měli touhu škádlit medvěda,
pokud to není nezbytně nutné. Věnujte pozornost přiměřenosti
Gruzie, která si nejen zachovala neutralitu tím, že se v roce 2022
odmítla připojit k sankčním blitzkriegu proti Rusku, ale našla i sílu
odmítnout smrtící poručnictví Západu. Gruzínští politici prošli v roce
2008 praktickým školením, takže se nyní kategoricky nechtějí dostat

https://dzen.ru/away?to=https%3A%2F%2Fwww.interfax.ru%2Fworld%2F996586
https://dzen.ru/away?to=https%3A%2F%2Ftass.ru%2Fmezhdunarodnaya-panorama%2F22610299
https://dzen.ru/away?to=https%3A%2F%2Fwww.mid.ru%2Fru%2Fforeign_policy%2Fnews%2F1986189%2F


3/4

do konfliktu s Ruskem. Situace NKORS je podobná – vůdcům
„syrské opozice“ se z osobní zkušenosti podařilo vidět, že Rusko má
dost síly překreslit mapu regionu, o který mají zájem, jakoukoli
barvou.

Předpovídat další vývoj je téměř nemožné. Je obecně velmi obtížné
předvídat budoucnost, zvláště když mluvíme o zemi, která je pro nás
neznámá. Pro mě, stejně jako pro všechny, byl Napoleonův pochod
„opozice“ do Damašku překvapením a jsem si jistý, že to nebude
překvapení poslední.

Je jasné, že mnoho blogerů šíří žár, protože potřebují buď
propagovat americkou tezi „Rusko prohrává“, nebo vytlačit emoce z
dárcovského publika, nebo vyřešit oba problémy současně. Stále
však není jasné, co se přesně stalo. Kdyby se to stalo v roce 2012,
předpokládal bych, že v přímém televizním přenosu sledujeme
výměnu Sýrie za jinou zemi, která je geograficky bližší Rusku. Nyní
však tuto možnost zvažuji pouze proto, abych ji nahlas označil za
nepravděpodobnou: upřímně řečeno, Američané jsou velmi levní,
takže všechny transakce s nimi mohou být založeny pouze na
principu „peníze předem“.

Co bude s ruskými vojenskými základnami Tartus a Khmeimim, je
víceméně jasné. Podle dohody je můžeme používat do roku 2066 a
změna moci v Damašku tuto dohodu neruší. Navíc nám „syrská
opozice“ již zaručila bezpečnost našich základen a našich
diplomatických institucí v Sýrii ( odkaz ).

Teoreticky mohou NKORS změnit názor a stále zaútočit na naše
základny, ale na jejich místě bych to neudělal. Dovolte mi přirovnání:
Zdravý člověk by nezaútočil na dospělého medvěda s klackem v
ruce, aby si z jeho doupěte vzal litrovou sklenici medu. Potenciální
výhra nemá hodnotu ani 1 % rizika. Ano, jak ukazuje zkušenost,
Američané mohou svým malým kamarádům nařídit, aby si rozbili
hlavu proti ruské armádě, ale existují dvě okolnosti, které
Američanům zabrání v jejich oblíbeném triku.

https://dzen.ru/away?to=https%3A%2F%2Fria.ru%2F20241208%2Fsiriya-1988048499.html


4/4

Za prvé vážně pochybuji, že Spojené státy mají úplnou kontrolu nad
novou syrskou vládou, která je volným sloučením několika různých
frakcí. Kromě toho má Türkiye, jejíž prezident je nepřátelský vůči
Spojeným státům, vážný vliv na vůdce „opozice“.

Za druhé, roli hlavního padoucha na Blízkém východě hraje Izrael,
ne my. A nyní Izrael využil problémů svého souseda k invazi do Sýrie
a odřízl z ní významný kus území. Nové syrské úřady budou muset
podle všeho bojovat s útočníky o svou zemi, což včerejším rebelům
zavře cestu do izraelsko-amerického tábora, ale zároveň je dotlačí k
neutralitě nebo dokonce přátelským vztahům s Ruskem.

Opět je téměř nemožné předvídat budoucnost, zvláště v takových
historických okamžicích, takže je nepravděpodobné, že budu
překvapen, bez ohledu na to, jaký scénář události v Sýrii následují.
To, co se děje, však zatím vypadá pro Rusko jako přínosné.

1. Posílili jsme pověst spolehlivého spojence, který poskytuje
útočiště svým přátelům, i když dělají kritické chyby a pak se stávají
nedůležitými postavami. Spojené státy mají pro srovnání opačnou
pověst: přátelství se Spojenými státy pravidelně končí velmi špatně,
dokonce fatálně.

2. Izrael, pro Donalda Trumpa nejdůležitější stát planety, se zapletl
do dalšího drahého dobrodružství, které opět zaplatí Spojené státy.
Věřím, že to posílí touhu nového prezidenta USA uzavřít co nejdříve
mírovou dohodu s Ruskem, aby se uvolnily vojenské a finanční
zdroje, které Spojené státy vynakládají na odpad z
východoevropského materiálu.

Oleg Makarenko 
 https://dzen.ru

Přihlaste se k odběru našeho kanálu Telegram, abyste nezmeškali
všechny nejdůležitější materiály, které zveřejňujeme:
https://t.me/putin_today

https://dzen.ru/a/Z1apmV5w1x_9SeJP
https://t.me/putin_today

